住 職 指 導
「⾧月」の時節を迎えました。今月も残暑が厳しそうです。併せて夏の疲れも出ます。講中の皆様

には、自身の体調に充分気を付けながら、御信心にお仕事にお勉強にと御精進お願い致します。
さて、今月は御宗門から「折伏強化月間」として、この１ヶ月間は特に折伏行に重点を置いて活動

することに成りました。折伏の化他行は、自行の勤行、唱題と共に、私達の信心修行の基本です。
『南条兵衛七郎殿御書』には「いかなる大善をつくり、法華経を千万部書写し、一念三千の観道を

得たる人なりとも、法華経のかたきをだにもせめざれば得道ありがたし。」と仰せです。
今月も講中挙げて勤行、唱題に励み、その功徳と歓喜を以て慈悲の折伏行に頑張りましょう。
また先月は、第二回目の「特別御供養」の勧募が実施されました。講中の皆様には、時局柄何かと

大変な中を厚い御信心の上から、真心の御供養を賜り心より御礼申し上げます。御供養は持経寺の為
に大事に使わせていただきます。そして明年の１２月には「創立６０周年記念法要」を盛大に執り行
って参りたいと思っていますので、講中の皆様には、これからも宜しくお願い申し上げます。以 上
『役 員 挨 拶』 少年部⾧ 大倉 香織
７月２０日(日)に総本山にて少年部大会が

広布坊で開催され、当支部から少年部6名と
保護者が参加しました。
大会で御法主上人猊下様より「世界中の

人の幸せを願い、この信心を伝えていくこ
と。保護者は、子供達の手本となる信心を
実践すること。子供を支部組織にしっかり
とつけること。」（要旨）等の御指南があ
りました。また、南里少年部⾧から抱負と
して「朝夕の勤行を欠かさない。毎月の御
講参詣を欠かさない。『早寝・早起き・バ
リバリ勤行』で勇気を出し、お友達に信心
を伝える。」保護者へお願いとして「一人
ひとりが心豊かに大きく成⾧できるよう、子供たちを育成する事。」等のお話しがありました。
この御指南と抱負は少年部のみならず、私たち大人の信心の在り方、折伏、人を育てる事にも、と

ても深く通じるものです。
９月は、折伏強化月間です。御本尊様に正直で素直な信心

を、より一層実践してまいりましょう。
『少年部大会に参加して』 小学５年 吉江 桃花
７月２０日に総本山での少年部大会に参加しました。ブラス

バンドや鼓笛隊の演奏がすごくて感動しました。
また大会の中で、少年部の人が発表した体験発表がすばらし

かったです。とても暑い本山でしたが、参加してとても良かっ
たです。

『中等部研修会に参加して』 中学３年 大倉 遙仁
研修会に参加をして、信心は日常生活に繋がっている事を改め

て学びました。
それは、まず「身口意の三業」のことについてです。自分たち

の行いは３種類に分けられ、１つ目は「身の振る舞い」2つ目は
「口から出る言葉」3つ目は「心に思うこと」であります。
日頃どのような言葉を使っているか、しっかり挨拶をしている

かなど、日頃の日常生活が自身の業に繋がっていると感じまし
た。自分を磨くためにも信心根本で学生生活を頑張ります。そしてもう一つの目標は、自分の友達な
どを折伏できるようになるということです。今は難しいかも知れないけれど、一歩進めば何か変わる
かもしれないので、これから自分なりに頑張っていこうと思っています。
『中等部研修会に参加して』 中学１年 吉江 向日葵
７月２６日に中等部研修会に参加させていただきました。研

修会の授業を担当された御僧侶の御講義が、とても分かりやす
くて感激しました。最後に参加者全員で広場に出て、ドローン
を使って集合写真を撮りました。おそらく『大白法』に掲載さ
れると思いますので、皆さん見て下さい。
今回の研修会に参加して、各地より参加された中等部の皆と

一緒に講義や御開扉を受ける事ができて、とても良い思い出に
成り嬉しく思いました。来年も是非参加したいと思います。
『高等部研修会に参加して』 高校２年 知留間 なゆた
この度の研修会は、講中の方に自家用車を出していただき、計四人での御

登山でした。車中では恒例の如く話に花が咲き、そのひと時は修学旅行の夜
を彷彿とさせました。
総本山での境内では、私が小学生の頃から〝お姉さん〟として慕っていた

方や、相手が小学生の頃から〝可愛い子〟として関わっていた年下の子な
ど、安心する面々に出会いました。どことなく大人びた様子のそれぞれに、
大人より低く、少女より高い自身の視界を初めて自覚しました。
今は見えないもの、今しか見えないものを取り逃がすまいと、私は少々背

伸びをして御山の空気を吸い込みました。いつか私も〝お姉さん〟になれることを願って。
残りを数えてみれば、たった一度の研修会です。去年も一緒に受けた友人と、最後の年も背筋を伸

ばして受けられますように。
『学生部研修会に参加して』 大学 4年 財津 萌
学生部研修会に参加させていただきました。
PowerPoint を使って、学生にもわかりやすくご指導を頂きま

した。信心の姿勢について考えさせられるお話が多く「唱題の
大切さ、お講以外のお寺の参詣を心掛けること。」等、自身の
自行を改めて見直す機会になりました。
最近、唱題を疎かにしがちな私にとって、今回の研修会での

ご指導は、身のすくむ思いがしました。このご指導を無駄にす
ることの無いように、これからも頑張っていきたいと思います。少年部合宿から毎年参加させていた
だいて、学生の枠として最後のお登山になったため、感慨深いものがありました。

大 乗 持経 寺 報
令和７年９月号

第３３号